HNPR—2025—00001

[bookmark: _GoBack]湖南省人民政府
中国人民解放军湖南省军区
关于印发《湖南省民兵权益保障办法》的通知
湘政发〔2025〕4号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构，各军分区（警备区）、县市区人民武装部：
现将《湖南省民兵权益保障办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南省人民政府          中国人民解放军湖南省军区
2025年2月28日

（此件主动公开）

湖南省民兵权益保障办法

第一章  总 则

第一条  为做好民兵权益保障工作，进一步激发人民群众、企事业单位和社会组织支持参与民兵工作的荣誉感、责任感、使命感，根据《中华人民共和国国防法》《民兵工作条例》《执行多样化军事任务民兵预备役人员抚恤优待办法》等有关规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于湖南省在编基干民兵，编组基干民兵的企事业单位、社会组织和其他组织。民兵和编兵单位依据有效凭证享受优待和权益保障，其中基干民兵有效凭证为《湖南省基干民兵证》，编兵单位有效凭证为优待证明。
第三条  湖南省民兵权益保障按照“责权一致、匹配贡献，体现尊崇、注重激励，精神为主、物质为辅，因地制宜、逐步完善”的原则实施。
第四条  各级人民政府和军事机关负责本辖区民兵权益保障工作的贯彻执行，本省行政区域内的国家机关、社会团体、企事业单位应当依照本办法规定，履行各自职责和义务。鼓励社会组织、个人对民兵权益保障提供相关支持。

第二章  个人权益

第五条  在本省行政区域内，公民加入基干民兵组织、履行国防义务，享受以下荣誉礼遇：
（一）基干民兵入队和出队时，由相应军事机关或者基层人民武装部组织仪式。
（二）省军区为全省基干民兵统一购买“军事勤务伤亡保险”。
（三）充分发挥先进典型示范引领作用，广泛开展民兵宣传活动，利用户外公益宣传平台和相关媒体积极宣传基干民兵和编兵单位先进典型事迹。
（四）地方各级人民政府会同同级军事机关，每年春节、建军节给辖区基干民兵家庭发慰问信，对贡献突出的、生活有困难的基干民兵开展走访慰问活动。
第六条  为基干民兵统一发放《湖南省基干民兵证》，基干民兵在省内凭证享受以下优先服务：
（一）在同等条件下优先享受各级人民政府提供的创业扶持和就业援助。
（二）在各公路客运站、民航机场，可享受使用优先通道（窗口）购票及值机、安检、乘坐（登机）等服务。
（三）在中国银行、农业银行、工商银行、建设银行、邮政储蓄银行、交通银行、湖南银行、长沙银行各服务网点，享受优先办理开销户、存取款、转账汇款业务等服务。
（四）鼓励在各类博物馆、纪念馆、美术馆等公共文化设施和实行政府定价或者指导价管理的公园、展览馆、名胜古迹、景区，享受优先讲解、引导等服务。
（五）倡导法律服务机构优先提供法律服务，各级法律援助机构优先提供法律援助。
相应单位、机构、场所应当设置基干民兵服务窗口或者优先服务标识。
第七条  基干民兵在省内，凭《湖南省基干民兵证》享受以下优待优惠：
（一）各市州、县市区应当积极协调各类博物馆、纪念馆、美术馆等公共文化设施和实行政府定价或者指导价管理的公园、展览馆、名胜古迹、景区提供门票减免等优惠待遇。
（二）鼓励手机通信、机动车加油等领域相关企业制定优惠措施。
（三）其他。探索建立民兵干部（事业单位工作人员除外）岗位津贴制度。
第八条  基干民兵参加军事训练以及执行任务期间享受以下权益保障：
（一）由军事机关根据有关规定发放训练参勤补助，并落实伙食费、往返差旅费和制式服装等待遇保障。平时遂行战备勤务和抢险救灾任务（含跨地级市、县市区）,在县级以上地方党委、人民政府统一领导下，由军事机关按权限审批、按程序指挥，按照“谁使用谁保障”的原则落实相关报酬或者补助，具体标准由派出军事机关商同级地方人民政府确定。
（二）参与编组民兵的企事业单位和社会组织按照规定落实工资、奖金、福利和社会保险等待遇保障，不得因民兵履行职责对其作出辞退、解聘或者免职、降低待遇、处分等处理。
（三）参加军事训练、比武竞赛和执行任务中表现突出的民兵，优先纳入军地联合表彰范围，并积极推荐为地方表彰奖励对象，相关材料计入个人档案；荣获个人二等功以上奖励的，其名录和事迹载入地方志。
（四）民兵在执行多样化军事任务中发生伤病的，由县级以上地方人民政府负责救治；符合工伤认定情形的，按照国家有关规定落实工伤保险待遇。因参战以及参加非战争军事行动、军事训练和执行军事勤务伤亡的，按照国家有关规定落实抚恤优待。
（五）民兵执行多样化军事任务期间，其家庭成员遭遇重大疾病、突发事故导致基本生产生活严重困难的，当地军分区（警备区）、人民武装部应当协调地方有关部门和单位帮助解决。

第三章  编兵单位权益

第九条  编组基干民兵的企事业单位和社会组织享受以下优待服务：
（一）因所属员工参加基干民兵集中军事训练、演训活动和执行国防勤务等任务，对企业正常生产经营造成直接经济损失的，由企业提出申请，军事机关商同级地方人民政府按照实际情况给予补偿。
（二）开展民兵工作所需经费由军事机关按照有关规定纳入民兵事业费予以保障，鼓励支持有条件的编兵单位对民兵工作经费进行补助。
（三）企业从县级以上地方人民政府财政部门及其他部门取得的应当计入收入总额的财政性资金，符合《财政部国家税务总局关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知》（财税〔2011〕70号）规定的，可作为不征税收入。
（四）民兵工作实绩突出的企事业单位，优先纳入军地联合表彰和地方表彰奖励推荐对象。
（五）受县级以上地方党委、人民政府和同级军事机关表彰的民兵工作实绩突出的企事业单位，可享受用地审批绿色通道以及其他有关扶持措施。

第四章  监督管理

第十条  湖南省民兵及编兵单位有效凭证优先使用纸质凭证，在确保安全保密前提下，逐步过渡到优待卡、手机实名注册等方式。纸质凭证执行下列管理措施：
（一）省军区统一规范《湖南省基干民兵证》样式，各军分区（警备区）负责制作、编号、发放、审验、更换、回收等工作。
（二）《湖南省基干民兵证》每年审验一次，审验时间通常为7月份，每次审验有效期一年。基干民兵在有效期内享受相关权益保障。
（三）持证人如有违法、违纪、违规等行为或者不再符合编入基干民兵组织条件的，发证机关应当及时取消其基干民兵资格，收回《湖南省基干民兵证》。
（四）《湖南省基干民兵证》不得涂改、转借他人使用，发现伪造、骗取《湖南省基干民兵证》谋取不正当利益等违法行为，依法予以处理。
（五）为编组基干民兵的单位开具优待证明，按照县级人民武装部会同地方相关部门联合审查编组人数和企业信用等情况、县级人民武装部集中提报申请、军分区（警备区）审批、省军区核准程序进行。核准后由所在行政区域县级人民武装部统一出具，每年办理一批。
第十一条  对因工作落实不到位引发投诉及造成不良影响的单位和个人，由属地人民政府和军事机关督促其限期整改，情节严重的，依法依纪予以处理。

第五章  附 则

第十二条  经县级以上地方党委、人民政府和同级军事机关审核认定，在重大应战应急行动中作出突出贡献的在编普通民兵和单位，由所在行政区域县级人民武装部统一出具优待编组证明和优待证明，可以适用本办法。
第十三条  本办法由省军区战备建设局会同相关单位负责解释。
第十四条  本办法自发布之日起施行。
—1—